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Sammanfattning 

Kommuner är enligt bibliotekslagen skyldiga att anta planer för sin 

biblioteksverksamhet. Det förslag som kulturnämnden har utarbetat är tänkt att 

ersätta den nuvarande planen, Biblioteket i rörelse – en strategisk plan för 

bibliotek i Stockholms stad 2006-2010. Den nya planen omfattar 

biblioteksverksamhet inom kulturförvaltningen samt stadens skol- och 

gymnasiebibliotek. Den beskriver hur biblioteket strategiskt ska kunna möta 

människors förändrade sätt att kommunicera och påverka samt öka bibliotekets 

rörlighet inför förändringar i omvärlden. Förvaltningen bedömer att den föreslagna 

planen väl kommer att möta dessa behov. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldre. 

 

Bakgrund 

Biblioteksplanen är ett strategiskt styrdokument som anger ramar och riktning för 

stadens biblioteksverksamhet. Enligt bibliotekslagen har landets kommuner en 

skyldighet att anta planer för sin biblioteksverksamhet. Den 1 juli 2011 övergick 

lagstiftning om skolbibliotek till skollagen. Lagstiftningen omfattar i den nya 

skrivningen samtliga elever oavsett om de går i kommunal eller fristående skola. 

 

Den nu gällande biblioteksplanen, Bibliotek i rörelse 2.0 – en strategisk plan för 

bibliotek inom Stockholms stad 2006-2010, fastställdes av kommunfullmäktige 

den 29 maj 2006. Planen har därefter fungerat som övergripande styrdokument för 

Stockholms stads folkbiblioteksverksamhet samt skolbibliotek. 

 

Kulturnämnden har nu utarbetat ett förslag till ny biblioteksplan, som är tänkt att 

ersätta den nuvarande. Förslaget har remitterats till samtliga stadsdelsnämnder för 

yttrande senast den 1 oktober 2011. 

 

Remissen i sammanfattning 

Den föreslagna planen konkretiserar bibliotekets arbete med att nå Stockholms 

stads Vision 2030 om en innovativ och växande, mångsidig och upplevelserik stad 

som är medborgarnas Stockholm. 

 

Innovativ och växande  

Biblioteken ska bidra till en ökad digital delaktighet och erbjuda möjlighet att 

skaffa sig digitala kunskaper. Förändrade beteenden och förväntningar hos den 

mycket varierade och breda målgruppen ska mötas av biblioteken. Gränserna 

mellan det fysiska och virtuella suddas ut, och virtuell teknik blir alltmer 

integrerad i den fysiska biblioteksverksamheten. Stockholmarnas behov och 

drömmar, deras vilja att lära och vara delaktiga, ska vara utgångspunkten för 

bibliotekens verksamhet. 

 

Mångsidig och upplevelserik 

Biblioteken symboliserar vår kulturs kontinuitet och minne men är samtidigt 

närvarande i det samtida, dagsaktuella och visar mot framtiden. Både det fysiska 

och det virtuella biblioteksrummet ska vara välkomnande, angeläget, tillgängligt, 

synligt och samtida. Det är användarens behov av information och upplevelser 

som ska stå i centrum för bibliotekens kulturpolitiska uppdrag att tillgängliggöra 

medier. 
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Medborgarnas Stockholm 

Stockholms bibliotek ska uppmuntra och underlätta för stockholmarna att ta aktiv 

del i utformandet av bibliotekens verksamhet och innehåll. För att skapa trygga 

mötesplatser ska biblioteket ha en stark förankring i stadsdelen genom samverkan 

med fritidsverksamhet, förskola, skola, föreningsliv och näringsliv. Biblioteken 

ska spegla den kultur och det samhälle som stockholmarna är en del av och stärka 

förutsättningarna för dem att kunna vara aktiva medborgare med makt att påverka 

såväl sitt liv som samhället. 

 

Flera projekt och utbildningssatsningar har initierats för att rusta bibliotekens 

medarbetare och användare inför människors förändrade sätt att kommunicera och 

påverka:  

 ”Mediesprånget” – utbildningssatsning 

 ”Digital delaktighet” – nationellt projekt tillsammans med folkbildningen 

 Det virtuella biblioteket, biblioteket.se, som öppnade 2008 har idag lika 

många besökare som alla stadsdelsbiblioteken tillsammans 

 m.biblioteket.se – nu introduceras ”Biblioteket i mobilen”  

 Tre nya T-banebibliotek 

 Läsesalongen i Kulturhuset har blivit ”Bibliotek Plattan” 

 

Följande strategiska utvecklingsområden anges för stadens bibliotek: 

 Utveckla dialogen med besökare och användare 

 Samarbete mellan stadens bibliotek och skolan 

 Lyhörd och nyfiken organisationskultur 

 Kompetens som möter verksamhetens behov 

 Prioritera genom att inkludera 

 Ekonomiska resurser för utveckling 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Biblioteksplan 2.0 tog sin utgångspunkt i mottot ”När människor i rörelse möter 

bibliotek i rörelse är allting möjligt”, och syftade till att möta fyra mänskliga 

behov: ”att lära och uppleva, att kommunicera och påverka”. Förvaltningen 

instämmer i att det ger kontinuitet i arbetet att den föreslagna planen har samma 

rubrik och utgångspunkt som den föregående. 

 

Planen beskriver hur biblioteket strategiskt ska kunna möta människors förändrade 

sätt att kommunicera och påverka samt öka bibliotekets rörlighet inför 

förändringar i omvärlden. Stockholms bibliotek har arbetat med samarbeten, men  

mycket på verksamheternas egna villkor. En utmaning biblioteket står inför är att 

vara en verksamhet för, men också med och av stockholmarna. För det krävs att 

biblioteken lyhört öppnar upp sig och låter sig påverkas. Förvaltningen bedömer 

att den föreslagna planen väl kommer att möta dessa behov. 
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Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

Bilaga  

Kulturnämndens förslag till strategisk plan för bibliotek i Stockholms stad 2011-

2015 

 

 


